1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

------------------------------

THỎA THUẬN TÍN DỤNG

SINH VIÊN ĐẠI HỌC FPT

Số: ……………………….

Tín dụng Sinh viên Đại học FPT là tên gọi chương trình cho phép sinh viên khi nhập học

hệ đại học chính quy của Trường Đại học FPT chỉ phải đóng một phần số tiền học phí phải nộp

theo quy định. Phần còn lại sinh viên được nợ (cấp tín dụng) cho đến khi ra trường và trả dần

trong vòng 5 năm kể từ thời điểm ra trường.

Hôm nay, ngày … tháng …. năm 2024 - tại Trường Đại học FPT, chúng tôi gồm có:

1. Bên cấp tín dụng: TRƯỜNG ĐẠI HỌC FPT

(Sau đây gọi là Nhà trường)

Địa chỉ: ……………………………………

Điện thoại: ……………………………….. Fax: ……………………………….

Đại diện bởi ông/bà: ……………………... Chức vụ: ………………………….

2. Bên nhận tín dụng:

(Sau đây gọi là Sinh viên)

Ông/Bà: …………………………………………………….. Mã số SV: ……………………………….

CMND/CCCD số ………………………………Cấp tại ……………………….. Ngày cấp...../…./…....

Nơi đăng ký cư trú: ………………………………………………………………………………………

Điện thoại: …………………..

3. Bên bảo lãnh:

(Sau đây gọi là Người bảo lãnh)

Ông/Bà: …………………………………………………….. Quan hệ với Sinh viên: ………………….

CMND/CCCD số ………………………………Cấp tại ……………………….. Ngày cấp...../…./…....

Nơi đăng ký cư trú: ………………………………………………………………………………………

Điện thoại: …………………..

Các bên thống nhất ký kết Thỏa thuận tín dụng (“Thỏa thuận”) với các điều khoản và điều kiện

sau:

Điều 1. Số tiền và phương thức giải ngân tín dụng

1. Nhà trường đồng ý cấp cho Sinh viên khoản tín dụng bằng ...% học phí toàn khóa học Sinh viên

phải nộp.

2

Số tiền tín dụng giải ngân thực tế từng kỳ bằng……% tín dụng được cấp của kỳ đó nhân với số tiền

học phí Sinh viên phải nộp của kỳ học đó.

Mục đích tín dụng: Đóng một phần học phí học tập của Sinh viên tại Trường Đại học FPT.

2. Phương thức giải ngân: Số tiền tín dụng giải ngân từng kỳ được trừ thẳng vào số tiền học phí sinh

viên phải nộp cho kỳ học đó.

Điều 2. Thời hạn tín dụng, cắt tín dụng

1. Thời hạn tín dụng: là thời gian tính từ ngày sinh viên nhận món vay đầu tiên cho đến ngày sinh viên

trả hết cả gốc lẫn lãi theo thỏa thuận. Thời hạn tín dụng không vượt quá 120 tháng kể từ ngày khai

giảng khóa học của sinh viên. Sinh viên phải trả cả gốc lẫn lãi tiền vay lần đầu tiên ngay khi sinh viên

có quyết định tốt nghiệp nhưng không quá 60 tháng kể từ ngày tốt nghiệp.

Thời hạn tín dụng được xác định theo công thức sau = thời hạn giải ngân tiền vay + thời hạn trả nợ.

Trong đó:

- Thời gian giải ngân tiền vay: là khoảng thời gian tính từ ngày sinh viên nhận món vay đầu

tiên cho đến ngày sinh viên tốt nghiệp hoặc ngày kết thúc trước hạn theo khoản 3 bên dưới

tùy ngày nào đến trước, nhưng không quá 60 tháng

- Thời gian trả nợ: là khoảng thời gian tính từ ngày sinh viên tốt nghiệp (tháng sinh viên có

nghĩa vụ phải trả cả gốc & lãi khoản tiền vay lần đầu tiên) cho tới khi sinh viên trả hết cả

gốc lẫn lãi theo thỏa thuận đã ký.

2. Các thời hạn trên đây đã bao gồm cả thời gian Sinh viên được Nhà trường cho phép nghỉ học có

thời hạn và được bảo lưu kết quả học tập (nếu có).

3. Trường hợp thỏa thuận buộc phải kết thúc trước hạn do Sinh viên có nhu cầu tất toán sớm hoặc Sinh

viên có quyết định thôi học thì thời hạn tín dụng là tính đến ngày tất toán hoặc ngày trên quyết định

thôi học.

Điều 3. Quy định về lãi suất

Mức lãi suất và phương thức tính lãi theo quy định của Ngân hàng Chính sách xã hội áp dụng cho học

sinh, sinh viên.

Điều 4. Điều kiện giải ngân

1. Hàng kỳ Nhà trường sẽ lập Giấy nhận nợ theo số tiền tín dụng Sinh viên được giải ngân ở kỳ đó và

Sinh viên có trách nhiệm ký trên Giấy nhận nợ xác nhận khoản tín dụng được cấp để nộp học phí cho

kỳ đó.

2. Sinh viên được giải ngân kể từ khi Thỏa thuận này được ký kết. Trường hợp Sinh viên muốn kéo

dài thời hạn giải ngân phải có lý do hợp lý và được sự cho phép của Nhà trường

3. Ngày giải ngân tín dụng của kỳ học tiếp theo sẽ lấy là ngày đến hạn nộp học phí của kỳ học đó.

Điều 5. Trả nợ

1. Sinh viên cam kết trả nợ gốc và lãi như sau:

Tại thời điểm Sinh viên tốt nghiệp hoặc thời điểm Sinh viên chấm dứt thỏa thuận trước hạn nhà trường

sẽ thông báo tổng số tiền nợ và lịch trả nợ cho Sinh viên.

Trường hợp Sinh viên tất toán trước hạn sẽ trả nợ 1 lần bao gồm cả gốc và lãi tính đến thời điểm tất

toán.

Sinh viên đều đặn trả nợ gốc và lãi hàng tháng trong khoảng thời gian từ ngày 20 đến ngày 25 hàng

tháng, bắt đầu từ tháng tiếp theo thời điểm có quyết định tốt nghiệp.

2. Phương thức trả nợ:

Khi bất cứ một khoản nợ nào theo Thỏa thuận này đến hạn, Sinh viên chủ động trả nợ cho Nhà trường.

Nếu Sinh viên không chủ động trả nợ, Nhà trường có quyền yêu cầu Người bảo lãnh thực hiện nghĩa

vụ bảo lãnh để trả nợ thay hoặc thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng, gửi công văn đến

công ty hoặc chính quyền địa phương để nhắc nợ.

Điều 6. Trả nợ trước hạn

Sinh viên có thể trả nợ trước hạn.

Điều 7. Điều chỉnh kỳ hạn nợ, gia hạn nợ.

3

Khi có nguyên nhân khách quan không thanh toán được đầy đủ, đúng hạn nợ, Sinh viên có thể đề nghị

bằng văn bản để Nhà trường xem xét điều chỉnh kỳ hạn nợ, gia hạn nợ. Văn bản đề nghị của Sinh viên

phải được gửi cho Nhà trường ít nhất là 07 (bảy) ngày trước khi đến hạn trả nợ. Việc điều chỉnh kỳ hạn

nợ, gia hạn nợ thuộc quyền quyết định của Nhà Trường.

Điều 8. Biện pháp bảo đảm nghĩa vụ hoàn trả vốn vay

Bảo đảm bằng cam kết bảo lãnh của Người bảo lãnh của Sinh viên chịu trách nhiệm sẽ trả nợ thay

Sinh viên trong trường hợp Sinh viên không trả nợ đúng hạn. Người bảo lãnh hoàn toàn chịu trách

nhiệm trước pháp luật thay Sinh viên đối với nghĩa vụ của thỏa thuận này.

Điều 9. Quyền và nghĩa vụ của Sinh viên

1. Được cấp tín dụng theo các điều kiện ghi trong Thỏa thuận này.

2. Được trả nợ trước hạn.

3. Đối chiếu nợ gốc và lãi theo yêu cầu của Nhà trường (nếu có).

4. Trả nợ gốc và lãi vay đầy đủ, đúng hạn theo quy định của thỏa thuận này và/hoặc thông báo của

Nhà trường.

5. Tất toán toàn bộ khoản vay trong trường hợp không làm theo sự phân công của Trường đại học

FPT như cam kết hoặc thôi học giữa chừng.

6. Thông báo cho Nhà trường kịp thời về:

- Những thay đổi về vốn, tài sản ảnh hưởng đến khả năng tài chính của Bên vay và những thay đổi

khác có liên quan đến việc thực hiện nghĩa vụ trả nợ và lãi tiền vay cho Ngân hàng;

- Thay đổi về thông tin liên lạc

- Thay đổi tình trạng của Người bảo lãnh (nếu có).

Điều 10. Quyền và nghĩa vụ của Nhà trường

1.Có trách nhiệm cấp tín dụng theo yêu cầu của Sinh viên như quy định tại thỏa thuận này.

2. Kiểm tra trước, trong, sau khi cho vay vốn và quá trình thu nợ, thu lãi đến khi kết thúc Thỏa thuận

này.

3. Đình chỉ cho vay và thu nợ trước thời hạn trong các trường hợp sau:

- Sinh viên thôi học giữa chừng;

- Sinh viên bị cắt tín dụng theo quy định ở Điều 2.

- Tình hình tài chính của Sinh viên và bên bảo lãnh đe dọa đến khả năng trả nợ theo đánh giá của Nhà

trường

4. Nhà trường được quyền gửi thông tin nhắc về trách nhiệm đã cam kết tới Sinh viên và người bảo

lãnh; Gửi thông tin tới địa phương và cơ quan công tác; Nhắc qua các phương tiện thông tin đại chúng

trong trường hợp Sinh viên hoặc Người bảo lãnh không thực hiện đúng cam kết được quy định trong

thỏa thuận này

Điều 11. Quyền và nghĩa vụ của Người bảo lãnh

1. Có trách nhiệm thừa kế các điều khoản của Sinh viên bao gồm cả trả nợ vay trong trường hợp Sinh

viên không thực hiện đúng cam kết như trong Thỏa thuận này

2. Thông báo cho Nhà trường kịp thời về:

- Những thay đổi về vốn, tài sản ảnh hưởng đến khả năng tài chính của Bên vay và những thay đổi

khác có liên quan đến việc thực hiện nghĩa vụ trả nợ và lãi tiền vay cho Ngân hàng;

- Thay đổi về thông tin liên lạc

Điều 12. Các điều khoản chung

1. Thông báo: Mọi thông báo và thư từ giao dịch giữa hai bên được gửi theo địa chỉ nêu trong Thỏa

thuận này (trừ trường hợp đã có thông báo thay đổi địa chỉ khác bằng văn bản) và được lập thành văn

bản và có chữ ký của người có thẩm quyền.

2. Xử lý vi phạm Thỏa thuận: Trong thời gian hiệu lực của Thỏa thuận này, nếu một bên phát hiện

bên kia vi phạm Thỏa thuận, thì thông báo bằng văn bản cho bên kia biết và yêu cầu khắc phục các vi

phạm đó. Hết thời hạn ghi trong thông báo mà bên kia không khắc phục được thì bên yêu cầu được

quyền áp dụng các biện pháp cần thiết để bảo vệ quyền lợi của mình theo thỏa thuận này.

4

3. Sửa đổi, bổ sung Thỏa thuận: Việc sửa đổi, bổ sung các điều khoản của Thỏa thuận này phải

được cả hai bên thoả thuận bằng văn bản (Phụ lục bổ sung, sửa đổi Thỏa thuận) do đại diện có thẩm

quyền của hai bên ký; những sửa đổi, bổ sung đó có hiệu lực thay thế, bổ sung điều khoản tương ứng

trong Thỏa thuận.

4. Giải quyết tranh chấp: Mọi bất đồng, tranh chấp phát sinh trong quá trình thực hiện Thỏa thuận

được giải quyết trên cơ sở thương lượng bình đẳng giữa hai bên. Trường hợp không tự thương lượng

được thì một trong hai bên thông báo bằng văn bản cho bên kia làm căn cứ để xác định Thỏa thuận đã

phát sinh tranh chấp (một phần hoặc toàn bộ) để các bên đưa ra Toà án có thẩm quyền giải quyết.

Quyết định của Toà án có hiệu lực bắt buộc đối với các bên theo quy định của pháp luật.

Điều 13. Hiệu lực của Thỏa thuận

1. Thỏa thuận này có hiệu lực kể từ ngày ký và kết thúc khi Bên vay trả nợ xong cả gốc, lãi và các

khoản phải trả khác (nếu có) liên quan đến các khoản vay đã phát sinh từ Thỏa thuận này;

2. Các văn bản, tài liệu liên quan đến Thỏa thuận này là bộ phận không tách rời và có giá trị pháp lý

theo Thỏa thuận;

3. Sau khi Bên vay trả hết nợ gốc, lãi, lãi quá hạn (nếu có), Thỏa thuận này mặc nhiên được thanh lý.

4. Thỏa thuận này được lập thành 03 (ba) bản chính, có giá trị pháp lý như nhau: Bên cấp tín dụng giữ

01 (một) bản, Bên nhận tín dụng giữ 01 (một) bản, Bên bảo lãnh giữ 01 (một) bản.

Hai bên đã hiểu rõ quyền, nghĩa vụ, lợi ích hợp pháp và hậu quả pháp lý của việc giao kết Thỏa

thuận này.

Cam kết của Sinh viên

Tôi đã đọc, hiểu rõ và đồng ý với nội dung trên

(Ký, ghi rõ họ tên)

T/M TRƯỜNG ĐẠI HỌC FPT

Cam kết của Người bảo lãnh

Tôi đã đọc, hiểu rõ và đồng ý với nội dung trên

(Ký, ghi rõ họ tên)

Xác thực của UBND Phường/Xã hoặc

Phòng công chứng về chữ ký của Người bảo lãnh